02125.000630/2023-06
Número Sei:14671841

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA BIOLÓGICA DE COMBOIOS
Rodovia ES 440, km 47, Caixa Postal 105 - Bairro Regência -  Linhares - CEP 29900970

Telefone: (27) 999841097

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE    AGENTES
TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA - BRIGADA 2023

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 22 dias do mês de maio de 2023,  na sede da Reserva Biológica de Comboios, Rodovia ES 440 Km 47, Distrito de
Regência, Linhares/ES, às 08:00hrs, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Antonio de Padua Leite Serra
de Almeida, Analista Ambiental, matrícula 1364600, Fernando Miguel Tristão Fernandes,  Analista  Ambiental,
matrícula 687151 e José Maciel dos Santos, Auxiliar Administrativo, matrícula 686410, integrantes da Comissão de
Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais  - ATA para a
Reserva Biológica de Comboios, designados pela Portaria  ICMBio  nº  1435,  de  26  de  abril  de  2023 (SEI
14375714).
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de
ferramentas agrícolas - THUFA, realizados no dia 18 de maio de 2023 as 09:00 horas, pelos  avaliadores Fernando
Miguel Tristão Fernandes; José Maciel dos Santos; orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 14430347,
resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais -
ATA:

Agente de apoio a prevenção e combate a incêndios florestais - Nível 1 – Brigadista

Ordem de
ClassificaçãoNome do Candidato

THUFA TAF

Resultado
1 2 3 Total

Tempo

(min.seg)

1 Valtair Rodrigues Pires 5,0 3,0 2,0 10,0 23.00

Classificado

(3.1.6.2)

Nascimento
1972

2 Elielson de Almeida Neves 5,0 3,0 2,0 10,0 23.00 Classificado

(Nascimento
1993)

3 Renato Faustino Firmino 5,0 2,5 2,0 9,5 23.00
Classificado

(nota
THUFA)

4  Bruno Ramos 3,5 2,5 2,0 8,0 23.00

Classificado

3.1.6.1

(Menor
tempo TAF)

5  Marinalva Silva Gomes 4,0 2,0 2,0 8,0 29.00
Classificado

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).
TAF - Critérios avaliados: Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, realização do curso de formação de brigada, os candidatos classificados da 1ª
posição a 5ª posição para as vagas abertas para Agente de apoio a prevenção e combate a incêndios florestais - Nível 1
(Brigadista), para a Reserva Biológica de Comboios.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_____________________________________________________
ANTONIO DE PADUA LEITE SERRA DE ALMEIDA

Chefe da Reserva Biológica de Comboios - Presidente

_____________________________________________________
FERNANDO MIGUEL TRISTÃO FERNANDES

Analista Ambiental - Membro

____________________________________________________
JOSÉ MACIEL DOS SANTOS

Auxiliar Administrativo - Membro

Documento assinado eletronicamente por Antonio De Padua Leite Serra De Almeida, Chefe, em 22/05/2023, às
10:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Miguel Tristao Fernandes, Analista Ambiental, em
22/05/2023, às 10:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Maciel Dos Santos, Auxiliar Administrativo, em 22/05/2023, às
10:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 14671841 e o código CRC 397427BF.